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Od roku 1883-go pełnomocnik zjazdów przemy
słowców górniczych w Król. Polskiem, a od roku 
1893 prezes Rady Zjazdu przemysłowców górni

czych w Królestwie Polskiem,

zmarł w Warszawie dnia 6  grudnia 1916 r.

W zmarłym traci przemysł górniczy i hutniczy w Królestwie Polskiem niestru
dzonego pracownika, który do ostatniej chwili swojego życia pracował owocnie 
w przeciągu 4 3  lat na polu uprzemysłowienia naszego kraju.

Rada Zjazdu przemysłowców górniczych 
w Królestwie Polskiem.
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Zjazd właiRBści nieruchomej.
@F£Ooei2da[ rozpoczął i i .  w Wirażowi* 
cgólno-krajowy zjazd własności nieru
chomej miejskiej, zorganizowany przez 
prezydjum warszawskiego stowarzysz, 
właśc. nieruchomości, celem obmyślenia 
środków ratunkowych dla własności nie
ruchomej miejskiej, oraz celem stwo
rzenia ogólno-krajowego związku miast.

Zjazd rozpoczął się nabożeństwem 
w kościele katedralnym, które przed 
wielkim ołtarzem odprawił ks. Bączkie- 
wicz. Po nabożeństwie celebrans p rze
mówił do obecnych ze stopni ołtarza, 
udzielając im zachęty do pracy i bło
gosławieństwa.

Następnie odbyło się posiedzenie w 
wielkiej sali Muzeum Przemysłu i Rol
nictwa, którą zapełnili niemal całkowi
cie goście z prowincji w liczbie kilku
set osób, reprezentujących niemal wszy
stkie miasta Królestwa Polskiego.

Obrady zagaił p. A. Suligowski, wi
tając obecnych i powołując na preze
sów honorowych księcia Zdzisława Lu
bomirskiego i p. Piotra D zewieckiego. 
Na przewodniczącego Zjazdu powołano 
p. Suligowskiego.

Pierwszy referat wygłosił p. Ign, 
Baliński, podnosząc przedewszystkiem 
straty, jakie ponosi własność nierucho
ma miejska wskutek wojny, które są 
wielkie, grożący zaś po wojnie prze
wrót w stosunkach ekonomicznych, nosi 
cechy zjawiska wyjątkowej wagi.

Następnie przemawiał m*c. Wacł. 
Łypacewicz w sprawie odłużenia wła
sności nieruchomej, podnosząc, iż pro 
wadzenie przez miasto szczegółowej 
statystyki własności nieruchomej jest je
dnym z niezbędnych warunków prawi
dłowej gospodarki miejskiej, zwłaszcza 
w dziedzinie polityki mieszkaniowej i 
finansowej.

Po przerwie obiadowej, referat p. t:  
„Środki ratowania własności nierucho
mej za czasów księstwa warszawskiego 
i Królestwa Kongresowego", wygłosił 
p. Strasburger.

O przesileniu, jakie przechodzi wła
sność nieruchoma w Niemczech i śro
dkach ratunkowych tam przedsiębra
nych mówił szczegółowo p. Cels Fa- 
biani.

Po skcóczonem posiedzeniu ucze
stnicy zjazdu udali się na zwiedzenie 
wystaw w kamienicach Baryczków iks. 
Mazowieckich na Starem Mieście,

Dziś ostatni dzień zjazdu według 
zapowiedzianego programu.

!(oi)systorz Papieski*
Z Rzymu donoszą :
Na tajnym konsystorzu z udziałem 

28 kardynałów Papież ogłosił nomina
cję 10 nowych kardynałów francuskich 
i włoskich. Dwa dalsze mianowania 
nastąpią później.

W dalszym ciągu zawiadomiono o 
mianowaniu Biskupa ołomunieckiego 
hr. Huyn arcybiskupem praskim. K ar
dynał Casparri mianowany został ca- 
merlengo Kościoła, a Msgr Arersa nun
cjuszem w Bawarji.

W przemowie swojej Papież zazna
czył, że obecnie ma nastąpić ogłosze
nie kodyfikacji praw kościelnych, któ- 
rozpoczęto jeszcze za Piusa X.

Następnie Papież mówił o niedają- 
cych się opisać okropnościach wojny 
obecnej. Potępiwszy wszelkie niespra
wiedliwości, beż względu na to, z któ
rej pochodzi strony, Papież zakończył 
przemówienie modlitwą i wyrażeniem 
życzenia, aby z ogłoszeniem nowej 
księgi praw nastał czas spokojniejszy 
dla Kościoła i aby jaknajprędzej w e
szła jutrzenka pokoju i przyniosła n a
rodom zgodę i dobro.

Włochy a sprawa polska,
Austrjackie Biuro korespondencyjne 

donosi:
Na posiedzeniu parlamentu włoskie

go prezes ministrów Boselli powiedział: 
.Duch włoski związany jest z duchem 
polskim pełnemi sympatji tradycjami. 
Włochy zgodnie z sojusznikami przy- 
klasnęły carowi Rosji, gdy niedawno 
zatwierdził dla całej ludności polskiej, 
gwarancje jedności i samodzielności. 
Mocarstwa centralne natomiast potwier
dziły rozkawałkowanie Polski i w spo
sób prze ciwny *prawu międzynarodo

wemu dekenały przeniesienia praw 
zwierzchniczych, przez co w niesły
chany sposób zmuszają lud polski do 
walki przeciw państwu, do którego Po- 
lacv prawnie należą. Przeciwko temu 
rząd włoski formalnie zaprotestował 
u rządów państw centralnych".

V i s e « s p n w ic  p o lsk ie j« S fokko la ii .
W sali Audytorjum w Stokholmie 

odbył się wielki meeting w spr. wie 
polskiej.

Przemawiali dr. Nvstreen, który mó 
wił o sympatjach Szwecji do Polski, 
baronowa Stjernsted, która mówiła o 
historji Polski, burmistrz Stokholmu Lin- 
dhagen, mówił o Litwie.

Odśpiewany przez Polaków hymn 
„Boże coś Polskę", przyjęty był owa 
cyjnie.

Rezolucja uchwaliła wyrazy gorącej 
sympatji dla wszystkich ■ narodów uci
śnionych i wy.aziia nadzieję, że c ie r
pienia, przez jakie przeszła Polska p o d 
czas wojny, stworzą Polskę wolną i 
niepodzielną, która sama decydować 
będzie o swym losie. Wyrażono także 
sympatje dla narodu litewskiego. Uchwa
lono wysłać depesze kondolencyjne do 
rodziny Sienkiewicza.

Z widowiri wydarzeń.
Komunikat niemiecki.
BERLIN. (BTW). Urzędowo do

noszą dnia 10 grudnia.
Wschodni teren w alk ;

Front wojsk generała-feldmarszałka
księcia Leopolda Bawarskiego.
Nie wydarzyło się nic szczególnego.

Front wojsk generała-pułkownika 
arcyksięcia Józefa.

Rosjanie atakowali ponownie po
między Kirli Babą i Dornę Watrą 
bez powodzenia.

Na południe od doliny Ttotusu 
zdołali oni znbrać wzgórze, Jedna
kże pomimo nakładu znacznych sił 
nie potrafili zyskać terenu od strony 
ataku.

Zachodni teren wall(;
Front wojsk generała feldmarszałka

ks. Rupprechta Bawarskiego.
W obwodzie Somme ogień arty- 

lerji osłabł wieczorem.
Nocą silne patrole angielskie, po

dążające na wschód od Gueudecourt 
zostały odparte.
Front Niemieckiego Następcy Tronu.

W Szampanii, na południe od 
Ripont, nasze wojska atakujące wy
rzuciły Francuzów z okopu, opusz
czonego przez nas, a następnie za
jętego przez nich.

W Wogezaeb, na zachód od Mar- 
kizechu, wojska nassauskie pospoli
tego tuszenia, nie ponosząc strat, 
uprowadziły z rowu francuskiego 
w ielu  strzelców i przyrząd do rzu
cania min.

^ał^ańskl teren wulk.
Grupa wojsk jenerała marszałka pol

nego t . M ackensena:
Armie podążają naprzód w Wo- 

łoszczyźnie wschodniej.
Pomiędzy Cernarodą a Sylistrją 

sity bułgarskie przeszły Dunaj.
W Dobrudży toczy się niewielka 

akcja bojowa.
Front macedoński

Na północ od Monastyru, oraz w 
łuku Cerny wojska czwórporozumie
nia wczoraj wykonały znowu silne 
natarcie. Rozchwiało się ono. Wej- 
ska niemieckie odparły wszystkie 
ataki Francuzów i Serbów,

Pierwszy generał kwatermistrz 
▼. LUDENDORFF.

Sprawozdania admiralicji niemieckiej.
BERLIN, 10 grudnia (BTW). Urzę

dowo W nocy z 8 na 9 grudnia na
sze flandryjskie siły zbrojne mor
skie natarły na parowce holender
ski „Celedonia" i brazylijski „Rio 
Pardo", przeworzące kontrabandę

do Anglii. Parowce te odprowadzo
ne do portu.

Lloyd George premierem.
HAGA, 10 grudnia. „Manschester 

Guardin" ogłasza w ostrożny sposób 
treść listu Lloyda George’a do A squit
hs. Od listu tego rozpoczęło się obe 
cne przesilenie ministerjalne. List ten 
powołuje się przedewszystkiem na nie
powodzenie polityki sprzymierzeńców 
w Rumunii i wogóle na Bałkanach. Nie
powodzenie to pochodziło z niezdolno
ści gabinetu i jego obecnej organizacji 
przedsiębranych decyzji szybkich, ko
niecznych podczas wojny, i dostoso
wywania środków wojskowvcb do oko
liczności. Po ustąpieniu Falkenbayna 
(ze stanowiska naczelnika niemieckiego 
sztabu generalnego — pisze Lloyd G e
orge dalej — Niemcy zdecydowali się 
wznowić akcję na wschodzie, a rząd 
angielski zaniedbał zastosowania środ
ków odpowiednich, gdyż stoi na czele 
organizacji, powolnie pracującej i cięż
kiej do poruszenia. Z tego wnioskuje 
Lloyd George, że jeżeli rząd ma o- 
trzymać możność szybszych decyzji, a 
od tego zależy zwycięstwo albo poraż
ka, to kierowniewo spraw mus; być po
wierzone mniejszemu kółku, że się tak 
wyrazimy, komisji dobra i bezpieczeń
stwa publicznego.

ROTTERDAM, 10 grudnia. Z L on
dynu donoszą : Lloyd George już p ra 
wie ukończył tworzenie nowego gabi
netu. Wejdą do niego prawdopodo
bnie następujące osoby : Addison —
jako minister amunicji; Balfour — jako 
sekretarz stanu w urzędzie spraw za
granicznych; lord Derby — jako mini
ster wojny i przedstawiciel rządu w 
izbie lordów; Henderson — jako mini
ster pracy z mandatem w radzie wo
jennej; Barnes — jako minister robót 
publicznych; lord Robert Cecil — jako 
wicesekretarz stanu w ministerjum 
spraw zagranicznych.

AMSTERDAM, 10 grudnia (BTW) 
Z Londynu donoszą, że nowy gabi
net przedstawi się izbie gmin w nad
chodzący wtorek. Lloyd George w y
głosi mowę programową, w której, 
jak donosi „Times", zaznaczy konie
czność zjednoczenia wszystkich sił 
narodowych ku osiągnięciu jaknaj
prędzej zwycięstwa i ku zapewnie 
niu światu trwałego pokoju Do u- 
rzeczywistnienia tego celu ma być 
urzeczywistnione między innemi, u- 
tworzenie proponowanej przez Lloy
da Georgea ścisłej^rady wojennej, 
złożonej z 5 osób, upoważnionej do 
wydawania decyzji we wszystkich 
sprawach, mających bezpośredni 
związek z wojną. Zdaniem Lloyd 
Georgea, brak tego rodzaju decydu
jącej instytucji był przyczyną prawie 
wszystkich dotychczasowych niepo
wodzeń, poniesionych przez«koalicję. 
W dalszym ciągu mowy Lloyd 
George wymieni szereg reform za
sadniczych, mających na celu ure
gulowanie najbardziej palących kwe- 
słji społecznych w Anglji. Reformy 
tê  będą miały przedewszystkiem na 
widoku dobro szerokich warstw pra
cujących. Między innemi, Lloyd 
George projektuje upaństwowienie 
kolei, żeglugi prywatnej i wszelkich 
kopalń.

Program Lloyda Georges.
LONDYN, 10 grudnia (B, T. W.). 

„Weekly Dispath" donosi: Program 
Lloyda George'a zawiera punkty na
stępujące: Uzbrojenie okrętów han
dlowych, przygotowania do ofensywy 
wiosennej, zmobilizowania osób cywil
nych od 16 do 60 lat, zarządzenia, by 
blokadę uczynić skuteczną, wydawanie 
kart na artyauły żywnościowe, podzie- 
sienie krajowej produkcji środków ży
wnościowych, zakaz robót, nie posia
dających istotnego związku z wojną, 
zarządzenia przymusowe przeciwko 
rozrzutności, oraz wprowadzenie dni 
bezmięsnych.

Z aos trz is ie  blokady
BERN, 10 grudnia. (WAT.). Z 

Londynu donoszą, że jednym * naj- 
pierwszych wyników zmiany rządu 
będzie zaostrzenie blokady Niemiec 
według projektu admirała Jeilicoe, 
który obejmuje stanowisko pierwsze

go lorda admiralicji. Blokada ma 
być przeprowadzona z największą 
bezwzględnością.

Atak pad Cariasodą.
SOFIA, 10 gruonia (BTW(. D o

niesienie Bułgarskiej Agencji T ele’ 
graficznej: „Korespondent dzienni
ka „Vojenni Izrestia", przebywający 
na froncie Dobrudży, komunikuje, iż 
nocy wczorajszej wojska bułgarskie 
pod osłoną ciemności, pod CernaTO- 
dą przeprawiły się przez Dunaj i 
wyparły nieprzyjaciela. Wskutek do
konania tego śmiałego przedsięwzię
cia wojska rosyjskie i rumuńskie, 
stojące naprzeciwko Cernarody, zo
stały zmuszone do opuszczenia swych 
potężnie ufortyfikowanych stanowisk 
i rozpoczęcia pośpiesznego odwrotu**.

Błędy dowódców rmnunsklch.
SZTOKHOLM, 10 grudnia (BTW.). 

„Ru8skij Inwalid" wylicza błędy, jakich 
■ię dopuściło naczelne dowództwo armii 
rumuńskiej. Między innymi zaznaczo
no, że sztab naczelny rumuński nie 
uwzględniał wskazówek nadsyłanych ze 
sztabów jeneralnych rosyjskiego i fran 
cuskiego.

Ponieważ armia rumuńska nie od
powiadała zadaniu, jakie do niej nale
żało, wobec tego Rumunia zupełnie 
straciła prawo samodzielności wojsko
wej i armia jej powinna być wcielona 
bezwarunkowo do armii rosyjskiej.

Przegrupowanie wojska rosyjskiego.
BERLIN, 10 grudnia (BTW) Ze 

Stokholmu donoszą ajencji Reutera: 
„Opóźaienie rosyjskiej akcji pomo
cniczej dla Rumunii nastąoiło — jak 
się dowiaduje sprawozdawca dzien
nika piotrogrodz kiego „Dień“ — 
wskutek tego, że dowództwo rosyj
skie przedsięwzięło wielkie przegru
powanie wojska na froncie galicyj
skim i rosyjsko rumuńskim.

Głosy rosyjskie.
SZTOKHOLM. 10 grudnia. (T.wł.). 

— „Aften Tidningen" przytacza zdanie 
petersburskiego „Now, Wremieni", żeę 
złudnymi okazały się nadzieje, iż spo
kojna stosunkowo zima powoli poczy
nić wielkie przygotowania do przyszło
rocznej wielkiej kampanii wiosennej i 
letniej.

„Nowo. Wremia" pisze: Wprawdzie 
na drodze z Bukaresztu do Rumunii 
znajdują się liczne i potężne przeszko
dy naturalne, trzeba jednak liczyć się 
z możliwością, że przeciwnik zechce 
zwrócić swe natarcia w stronę granicy 
besarabskiej, choćby dla tego, aby u- 
trudnić Rosji przygotowania na * przy
szłość. Hindenburg — pisze dalej 
„Now. Wrem." — nieraz już okazał, 
że warunki atmosferyczne zimy nie 
krępują go w wielkich operacjach. Kto 
wie nawet, czy mróz, ścinający rzeki, 
nie byłby dlań pożądanym. „Now. 
Wrem." zapewnia, że teraz zaczyna 
się najważniejszy okres wojny, która 
w ciągu zimy może dojść do szczytu 
najwyższego.

Koronacja w Budapeszcie.
BUDAPESZT, 10 grudnia (BTW.). 

Na naradzie przywódców wszystkich 
stronnictw sejmu i izby panów, kleru 
oraz ministrów postanowiono ostate
cznie, że koronacja Karola IV odbędzie 
się dn. 30-go b. m. Królestwo przybę
dą z następcą tronu do Budapesztu d. 
27-go b. m. i spędzą tam 4 dni. Na 
dzień koronacji zniesiona będzie żałoba 
dworska. Uroczystości koronacyjne od
będą się, ze względu na wojnę, w roz
miarach daleko skromniejszych, niż W 
1867 toku.

Z aaach  przyczyną wybuchu.
NOWY JORK, 10 grudnia (BTW.). 

Depesza biura Reutera: Attachń han
dlowy ambasady rosyjskiej w Waszyng' 
tonie zawiadomił główne biuro policji 
amerykańskiej, że wybuch w porcie 
archangielskim wywołany był przez 
bomby, ukryte w ładunku pewnego 
okrętu, zanim ten opuścił Amerykę. 
Aresztowano niejakiego Samuela Gattc* 
ra w Brooklynie pod zarzutem, iż z• 
■prawą wybuchu pozostawał w blizkim 
związku. \^s»JSŚI
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V jb u e h  v  f a h r f c i  » n i i c | i .
PIOTR OGRÓD 10 grudnia (WAT). 

Praca Stekholm „Riecz" donosi, ie  
w Piotrogrodzie nastąpił anów wici 
ki wybuch w fabryce amunicji za 
Newą. Przycayna nieznana. W 
chwili katastrofy w fabryce znajdo
wało się około 1,000 osób, zajętych 
pracą. Istnieją obawy, źo ani jedna 
z nick nie uszła z życiem. Cala fa 
bryka jest doszczętnie zniszczona.

I i | t j t  Bit c h c i  n z c j i u  d i  |w iazd k « .
AMSTERDAM. 10 grad. W angielskiej 

izbie niższej postawiono wniosek upo
ważnienia naczelnego dowódcy annji 
angielskiej we Francji do zawarcia ro- 
zejtnu na święta Bożego Narodzenia 
w celu pogrzebania poległych, leżących 
pomiędzy stanowiskami stron walczą
cych. Minister Forster odpowiedział 
w imieniu rządu, że nie jest zamierzo
ne przedsięwzięcie kroków w tym kie
runku.

Z Ma aa tries.
Z  § o f t& « iw £ a

Dn. 11XII.

R. P. O.
Dnia 5 b. m. w lokalu własnym przy 

ul. Małachowskiego Nr. 11 w Sosnow
cu cdhyio się 21 Rady Opiekuńczej 
pow. będzińskiego. Przewodniczył dyr. 
S, Szymański z Zawiercia.

Po odczvtaniu i przyjęciu protokółu 
posiedzenia R. P. O., odbytego w dniu 
21 listopada, zatwierdzono w charakte
rze członków R. M. O.: w Czeladzi
dr. Władysława Podczaskiego i w Ko
ziegłowach ks. Franciszka Dobrowol
skiego.

Następnie przyięto zgłoszoną dymi
sję członków R. M, O. w Siewierzu: 
ks, Tomasza Wąsika, Adama Ruska, 
Franciszka Kuzicra, Tomasza Stefań 
skiego oraz Wiktora i Konstantego Ko- 
rysiewiczów, zatwierdzając jednocze
śnie jako nowych członków siewier
skiej Rady Opiekuńczej: ks. kan. G ra
bowskiego, proboszcza parafji Siewierz, 
Tomasza Ruszczewskiego, dyrektora 
kopalni „Teodor" oraz A. Ruska i To
masza Korusiewicza, obywateli.

Zakupiony przez R. P. O. w „Wy
dziale Gospodarczym" Rady Głównej 
w Warszawie transport mleka skon
densowanego wyrobu Nestle'a w ilości 
200 skrzyń uchwalono rozdzielić mię
dzy poszczególne Rady Miejscowe, jak 
następuje: Sosnowiec 56 skrzyń, Za
wiercie 32, Będzin 24, Grodzieę 16, 
Sarnów 15, Czeladź 12, Ząbkowice i 
Mijaczów po 8 skrzyń, Siewierz 7, Ko- 
ziegłówwci 3, Koziegłowy i Strzyżowice 
Po 2, pozostanie w Radzie Powiatowej 
na zapas 15 skrzyń. Zaznaczyć nale
ży, że cena skrzynki, zawierającej 48 
puszek wyborowego mleka, wynosi 24 
rib., do której to ceny doliczoue będą 

.minimalne koszty przewozu i ekspe
dycji.

Przewodniczący podał do wiadomo
ści, że prezydjum R. P. O. zwróciło się 
niedawno do Wydziału Gospodarczego 
R. G. O. z prośbą o pożyczenie 30,000 
marek na akcję żywnościową w powie
cie będzińskim. Decyzja w tej sprawia 
jeszcze nie nastąpiła.

W końcu odczytano uchwały, jakie 
żapadły na Z j e ź d z i e delegatów Rad 
opiekuńczych powiatowych i miejskich 

Warszawie dnia 28 i 29 listopada r. 
o. Ponieważ uchwały te znane są już 
czytelnikowi naszego pisma, powtarzać 
hńęc ich nie będziemy.

Następna posiedzenie Rady Powia
towej Opiekuńczej odbędzie się w lo - . 
Kftlu własnym dnia 14 grudnia t. j. w 
Najbliższy czwartek o godzinie 2 i pół 
Po południu.

Pd.

Wieczór Baśpi.
I  Nialada uciechę miały dzieci w dniu 

Wczorajszym na przedstawieniu dzie- 
Cinnem w teatrze Zimowym. Zachwy- 
«ona widownia szczebiotała, śmiała 

,* llę, jak tylko dzieci śmiać się umieją, 
^ozgwarem i klaskaniem w rączęta da

jąc wyraz swemu rozradowaniu i u- 
znaniu.

Bo też dziwy działy^'się w tym „le- 
sie prawdziwym, ustawionym na scenie" 
(wyrażenie jednego z 8-letnich widzów). 
I kwiaty, i grzyby, i owady mówiły 
ludzką mową. Żabki grały na skrzyp
kach, w pociesznych podskokach uwi
jając sią po scenie. Krasnoludki ma
leńkie tańczyły z Łątkami. Motyle o 
ładnych bardzo skrzydełkach, Wiewiór
ka z dużym ogonem puszystym, ma
leńka Muszka i milutka Pszczółka zry
wały huraganowy trzepot dziecięcych 
oklasków z widowni. Zaczarowany 
świat Królowej Lasu podziałał na wy
obraźnię dzie ci w silniejszym stopniu, 
niż opowiedziana przez piastunkę cu
downa bajka.

Zarówno prześliczna baśń o Śpiącej 
Królewnie, jako też opowieść o sądzie 
na dworze Królowej Lasu oraz owiana 
tchnieniem poezji fantazja jednej z 
dzielnych reżyserek, p. J . Stankowny, 
grane były przez gromadkę dziecięcą 
bajecznie dobrze, wywołując zachwyt 
powszechny i uznanie dla organizato
rek ze strony starszych. Mimo, że 
dzieciarnia wykazała dużą inteligencję, 
przecież wielką było zasługą osób, któ
re się imprezą zajmowały, aby cała 
rzecz wypadła dobrze, wyszkolić i 
obznajmić gromadkę na scenie.

Teatr był przepełniony. Dochód 
zasili kasę Czytelni I i wpisy dla nie- 
zcmożnych uczenie VIII klasowego Gi
mnazjum żeńskiego W.P. Siwikowej.

— Stow arzyszenie W łaśc ic ie li 
N ieruchom ości m. Sosnow ca podaje 
do wiadomości ogółu, że niejednokro
tnie poruszana sprawa dobrej wody do 
picia jest na drodze do pomyślnego 
rozwiązania przez pertraktacje z To
warzystwem „Hr. Renard", które zasa
dniczo zgadza się na przeprowadzenie 
rurami wody do śródmieścia. Propono
wana przez prasę budowa studzien 
artezyjskich, po wszechttronnem zbada
niu tej sprawy okazała się nie prowa
dzącą do celu, gdyż głębsze wody są 
odciągnięte przez kopalnie.

Pomimo usilnych starań i zabiegów 
nie udało się Stowarzyszeniu dotych
czas nabyć odpowiedniej ilości smoły 
na potrzeby właścicieli domów. Nie 
przerywając starań w tej sprawie Sto
warzyszenie ma zasadę przypuszczać, 
ie  z wczesną wiosną uda się sprowa
dzić dostateczna ilość smoły i zapo- 
biedz dalszej ruinie domów. Złożone na 
smołę pieniądze są do odebrania w 
kancelarji Stowarzyszenia, mogą b ;ć  
również pozostawione na poczet zaku
pów wiosennych.

Stowarzyszenie stara się nadal o u- 
regulowanie ulic, chodników, przeja
zdów. etc., występując to do poszcze
gólnych właścicieli, już to do władz z 
odpowiedniemi wnioskami i ma nadzie
ję, że powoli wiele braków komunika
cyjnych uda się usunąć. I w sprawie 
podatków czynione są starania o mo
żliwe ulgi dla Stowarzyszonych.

Uważając zwołany do Warszawy na 
dni 9, 10 i 11 b. m. Zjazd przedstawi
cieli właścicieli nieruchomości miejskich 
Królestwa Polskiego za rzecz pierwszo
rzędnej wagi, Stowarzyszenie delego
wało na Zjazd 3-ch przedstawicieli w 
osobach pp.: Edmunda Telakowskiego, 
Stanisława Kraupe i Czesława Jankow
skiego, a po powrocie delegatów nie 
omieszka zwołać ogólnego zebrania dla 
przedstawienia obrad Zjazdu i wszyst
kich spraW z własnością miejską zwią
zanych.

Zarząd Stowarzyszenia Właścicieli 
Nieruchomości w Sosnowcu uważa, że 
będąc jedynym wyłącznym przedstawi
cielstwem własności nieruchomej powi
nien w dzisiejszych historycznych chwi
lach oprzeć się na możliwie najwię
kszej liczbie obywatelstwa miejscowe
go i dlatego zwraca się do niezapisa- 
nych jeszcze właścicieli o zgłoszenie 
zapisów w swoim własnym interesie.

— Sędzia spokoju, p. Jan .Urba
nowicz objął ^obowiązki i urzęduje w 
lokalu Sądu, Starososnowiecka 16.

_— Obchód 100 latniaj rocznicy z a 
łożenia Cechów. W niedzielę w mie
szkaniu p. Kruszyńskiego odbyło się 
posiedzenie delegatów Cechowych i 
Związkowych w sprawie obchodu 100 
letniego Jubileuszu założenia Cechów 
rzemieślniczych w Królestwie Polskiem. 
Na zebraniu, na które przybyło 10 dele
gacji, proponowano urządzenie ob
chodu uroczystego w dniu Nowego 1917 
roku, zebraniem się w lokalu związku 
żelaznego na Pogoni, zkąd pochodem ze 
sztandarami cechów .mi udać się na na
bożeństwo do kościo a parafialnego w 
Sosnowcu, a następnie powrócić do sali 
Związku, gdzie ma być wygłoszony 
odczyt. Proponowano również dla upa
miętnienia dnia tego wybić żetony. Ca
łą sprawę powierzono Komitetowi, skła
dającemu się z 7 członków.

— Opłata od meldunków. Nie
którzy właściciele domów sobie żądają 
50 kop. za zameldowanie. Zakrawa to 
jednakże na wyzysk, ponieważ jak 
poinformowaliśmy się u źródła, opłata 
za zam ldowanie wynosi tvlko 10 kop. 
za kartki meldunkowe. W wypadkach 
ujawnienia nadużycia gospodarze do
mów pociągani mają być do odpowie 
dzialncści.

— Transport wołów, W ubiegłą 
sobotę nadszedł transport wołów, zaku 
piony przez firmę B ci Frankowskich 
w Sieradzkiem. Transport podzielono 
między miejscowych i zamiejscowych 
rzeźaików.
;JSr! — Konfiskata przemycanych w ę
dlin. W piątek ubiegły urzędnik poli
cyjny skonfiskował u przewożącego ży- 
dka nieświadomego nazwiska 54 funt. 
kiełbasy, którą właściciel prsgnął prze
mycić za kordon.

Z Będcioa.
■+■ Ze Stowarzyszenia Nauczycieli.

Na ogólne zebranie oddziału Stowarzy
szenia nauczycielstwa polskiego w d. 
3 b. m. przybyło 18 osób, Przewodni
czący p. Kaszyński powiadomił zebra
nych że nowcobrany Zarząd ukonsty
tuował się w następujący sposób. P re 
zes p. J. Kaczyński, sekretarz p. Re- 
pliński, skarbnik p. Ruskowa. Składkę 
członkowską podwyższono do 20 kop. 
miesięcznie, postanowiono również o- 
tworzyć od 1 go stycznia kasę zapo
mogową z opłatą miesięczną ł/« X przy 
pensji do 500 rub., */« % — do 1000 
rub. i 1 */• — od powyżej 1000 rubli. 
Opracowanie regulaminu kasy powie
rzono p. p. Zillingerowi, Szolcowi, Ko- 
pydłowskiemu i Replińskiemu. Zarzą
dzono wreszcie ankietę o stanie ma- 
terjalnym nauczycieli. Następne ze 
branie odbędzie się w Czeladzi 17 
grudnia o godzinie 2 ej po południu.

-j- Ceny artykułów  w komitecie 
żywnościowym chrześcijańskim: bru
kiew, marchew po 1 rb. pud. Kartofle 
nadpsute 1 rb. lub 2,15 mar. za pud, 
W żydowskim zaś Komitecie: brukiew 
po 70 kop., marchew pa 90 kop., kar
tofle zdrowe 1 rb., nadgniłe po 40 
kop. za pud.

4- Cenę ch leba  określa magistrat 
po 31 kop. lub 63 fenygi za bochenek 
3 i pół funtowy, tymczasem niektóre 
sklepiki żądają samowolnie wyższych 
cen,

+  Brak chleba. We czwartek ubie
gły piekarnie z braku mąki magistra
ckiej chUba nie wypiekły.

+  Dowóz produktów na targi jest 
bardzo mały z powodu wykupywania 
takowych za miastem przez spekulan
tów, co wpływa na nienormalną 
zwyżkę cen.

+  Rozporządzenie powiatu naka
zuje osoby, niedbające o czystość, 
poddawać przymusowej dezynfekcji. 
Koszta oczyszczania pokryte zostaną 
w drodze nadania robót przymusowych.

4* Tyfus plamisty nie przestaje 
trapić ludności; nowe wypadki zdarzyły 
się przy ul. Nadrzecznej i Nowy Ry
nek. Chorych przewieziono do szpitala, 
mieszkńnia poddano dezynfekcji,

-j- Nieszczęśliwy wypadek. Mie
szkanka Bukowiny, lat .60, Zelingiero- 
wa, czerpiąc wodę z Przemszy, wsku
tek poślizgnięcia, wpadła do rzeki. Po 
kilku godzinach wydobyto martwe 
zwłoki.

1  Kraju
□  Król wirtemberski w Warsza

wie. Jak  doaosi „D. Warsch. Ztg% 
przybył do Warszawy na krótki pobyt 
król wirtemberski, Wilhelm U, w prze
jeździć do puLów wirtemberskich, 
na froncie wschodnim.

□ Chleb i ospa. Naczelnik pow ia
tu częitochowskiego y. Treskow ogła
sza d. 4 b. m. Niniejszem podaje się 
do wiadomości powszechnej, że karty  
na chleb, począwszy od najbliższych 
terminów ich wydawania, będą wyda
wane tylko takim osobom, które w 
miejscu wydawania okażą prócz kart 
legitymacyjnych także swoje paszporty 
osobiste, względnie fam tlij*, że są 
szczepione przeciw ospie. Dla osób, 
które się dotąd nie poddały przepisa
nemu przymusowemu szczepieniu prze
ciw ospie, wyznacza się terminy szcze
pień uzupełniających na dzień 7, 8 i 9 
grudnia r. b.

□ Podpalenie. W „D. W. Ztg." 
czytamy: Wieczorem 23 listopada na 
drodze z Łęczycy do Poddębia pod
paloną została napełniona zbożem sto
doła. Wojenay gubenator wezwał lu d 
ność do wyśledzenia sprawców i nazna
czył za schwytanie 1000 marek nagrody.

O K arty  na naftę  wprowadzono 
w Piotrkowie. Każdy mieszkaniec ma 
prawo nabyć na zasadzie tej karty 
kwaterkę nafty miesięcznie,

□ Nowa placów ka kulturalna 
powstajje na Podlasiu dzięki usilnym 
staraniom Polskiej Macierzy Szkolnej. 
Oto w sławnej już z martyrologji u- 
nickiej Leśnej pod Białą od dnia 16 
stycznia 1916 r. powstaje seminarjum 
nauczycielskie.

□  Z K alisza. Zaczęła tu ponownie 
wychodzić .Gazeta Kaliska" pod re
dakcją p. Gdrlikowskiego. Statystyka 
Komisji chleba i mąki wykazuje, Ze 
Kalisz liczy obecnie 35,000 mieszkań
ców. Przed wojną było przeszło 75,000 
ludności. Odbywa się systematy
czne czyszczenie ulic i dezyn
fekowanie domów oraz mieszkań.

Z róźnycl} stron.
D  Poseł czeski o Sienkiewiczu.

Koło polskie w Piotrogrodzie otrzymało 
od posła czeskiego do parlamentu wie
deńskiego, Dflricha, przebywającego 
obecnie w Rosji, telegram następujący : 
„Z głębokim smutkiem przeczytałem o 
nieocenionej stracie, którą poniósł na
ród polski przez śmierć wielkiego swo
jego syna Sienkiewicza, i proszę przy
jąć zapewnienia, że naród czeski od
czuwa tę stratę, jak swoją własna, 
gdyż Sienkiewicz należał do pisarzów, 
najwięcej umiłowanych przez czytającą 
publiczność czeską, która widziała w 
nim najwybitniejszego przedstawiciela 
idealnego pojmowania Słowiańszczyzny. 
Pamięć o nim niech żyje wiecznie 1 
Diirich, poseł czeski”. (Wat).

□  Wyjazd metropolity Szepty
c k ie g o  z Kuraka. Z Wiednia dono- 
R t ą : >Za pośrednictwem am erykań
skiego poselstwa nadeszła tu do mini- 
sterjum spraw zagranicznych wiadomość, 
że metropolita Szeptycki wyjechał z 
Kurska na własne żądanie. Rząd ro
syjski dał uroczyste zapewnienie, że ks. 
metropolita Szeptycki będzie traktowa* 
ny ze wszystkimi względami, należny
mi jego wysokiemu stanowisku".

liczi* si« algdy i i i  jn f  z i pśźao.
Katon w 80 roku życia zaczął uczyć 

się po grecku.
Sokrates w bardzo późaym wieku 

uczył się muzyki.
Plutarch pomiędzy rokiem 70 i 80 

zaczął uczyć się po łacinie.
Dr. Johnson na krótko przed śmier

cią oddał się nauce języka holender
skiego.

Ludovico Momaldesco w wieku lat 
115 napisał pamiętniki, dotyczące jego 
czasów.

Ogibby, tłumacz Homera i Wirgiliu
sza, nie umiał ani po grecku ani po 
łacinie aż do 50 roku życia.

Dryden w r. 68 rozpoczął tłuma
czenie Eneidy, najbardziej udatną z 
prac jego.
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Klno-SfinKs
«  Sosnowcu

NOWOŚĆ! Od wtorku 12-go do poniedziałku 18-go grudnia SENSACJA! 
2-gi obraz z złotej serji z udziałem artystów  warszawskich-

K in o d ram at w 5-ciu  a k ta c h  
w rolach głównych: Pola Negri, Mia 
Mara, Rafaela Bończa, Halina Bru- 
czówna, Kazimierz Junosza-Stępow- 
ski, Józef W ęgrzyn i Władysław 
= = = = =  Grabowski. = = = = =  

Obraz osnuty na tle prawdziwego zdarzenia. — Rzecz dzieje się w W arszawie.

Studenci
  NAD P R O G R A M :-------

W kroczenie
L e p t o n ó w  Polskich

do W arszaw y
dnia 1 grudnia 1916 roku.
Początek przedstaw ień codziennie o g. 
51/* • 7 ’/« i 9 7*S w niedzielę od gads. 

-  3, 7 7« « 9 7* -
Ceny miejsc podwyższona.

K I ■ O • T E A 1 R

Zacisze
w ejście od ul. D ę b l i ń s k i e j . 5213

Od soboty 9 grudnia r.b. demonstrowany będzie  
wybitny program obrazów.

 ~ ~ ~  CZĘŚĆ 1. 2, 3 i 4 ---------

We władzy katorżników
Sensacyjny kino-dram at w 4-ch częściach.

—  — — Znakom ita gra. W zruszające mom enty. — — —

Na scenie ped  kier. W ładysław a Bernatow icza:

• >  J E S I E H i ą  • >
kom edja w  1 yns akcie  Św iderskiego.

Muzyka koncertow a, ściśle zastosow ana do treści ob raza . 
NAPISY P O L S K IE !

Początek  przedstaw ień w d n ie  zwykłe o godz. 4. w sobotę •  
5-ej, w niedzielę i św ięta •  godz. 2-ej po południa.

Sprawozdanie rachunkowe
Rady Miejscowej Opiekuńczej w Czeladzi za półrocze od i  kwietnia do 30 września 1916 r.
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P rzekazane przez b .  K om itet O pieki 
nad  biednym i 1365,73 1365.73

U trzym anie kuchen i .koszt chloba 
dla biednych 859 ,79 725,26 698 ,54 8 0 2 .9 4 1168,05 772 ,61 5 027 ,19

O d R ady Pow iatow ej
Z kw esty  O gólno-krajow ej .R a tu j

cie dzieci* . . .

1173 .50 600 ,00

600 ,00

600,00 480 ,00

347 ,34

3853 ,50

9 47 .34

K oszt śn iadań  lsczniczych dla dzie
ci szkolnych

Koszt pogrzebów

405,31

9.00

192,23

31,04

140,06

31.04 17.46 19,18 45 ,1 0
7 37 ,49
153 8 2

Z ofiar pryw atnych  . 30 ,60 30 ,6 0 K oszt op iek i nad  chorym i . 5 ,00 15,60 5 ,00 ^ , 0 0 30 6 0

Z a sprzedane o b ia d y . 35,60 1 1 , 3 5 19,95 9.37 4.75 80 ,83 Zapom oga dla ochrony  św. Józefa 5 3 ,00 40,00 40 ,00 40,00 40 oo 40 ,00 253 .0*

O d M agistratu w Czeladzi .
O d R ady Pow iatow ej na pożyczki . 
Z w roty  pożyczek

*

5 00 ,00

3 15 ,00  

I O  O O

500 ,00

13,00

1500,00

55,00

2315 .00

5 00 ,00

77 ,00

Zapomoga dla kursów  im. A dam a 
M ickiew icza

W ydatk i na szw alnię im. K rólow ej 
Jadw ig i . , . ,

W ydatki ogólne

53,00 

9,So

40,00 40,00 40 ,00 4 0 .0 0

200,00

40.00

47.00

253 .00

2 47 .00  

9 ,50

Pożyczki bezprocen tow e 150,00 *50,00 50,00 450 .00

7160,60

Pozostałość gotów ki 909 ,39

8069,99 8069,99

Sprawozdanie 2 kuchen bezpłatnych Sprawozdanie kuchni śniadań leczniczych.
Ilość osób 

otrzymujących
Wydano

porcji
Utrzymanie 

kicken z ob
Ohleb kosz Koszt 1 poroji llo lś Liczba wy

K o s z t Na 1 dziesko Koszt

Z a  c z a s
tylko
sup*

znp« i 
chleb

bez-
płatn.

p ła t
nych

sługę i opalem 

Robli | k.

tował

Rabli k.
sapy

Z a  c z a s
dzieci

danych
as'siadsś

Rabli k.
miesięeinie

1 poroji

Od 1/IV do 30/11 16 r. 106 188 48065 i860 3392 155 1532 30 kop. 6.8 Od I/IV  do 30/TI 63 4520 606 43 Rb. 3.19 lep 13.4

Zarząd Rady Miejscowej Opiekuńczej w Czeladzi:
Prezes: Kt. M. Rogójtki.

Sekretarz: J. Rarney. 
Skarbnik: R. Pogorzelski. 1676

8 M u i p s  e h it z
nrti

1570

fibryki diolewik i wszjstkicfcTrtjkiiłfiw potrzebnych do szovstvi.
Ż elazne tow ary , Im port, Eksport,

założona 1870, B E R L I N  N. O. 18, WASSMANNSTR. 28.
A dres telegr.: .L ederausw ahl* . T elefon A leksander Nr. 3055 

Poszukuje na tutejszą okolicę odpowiednich osobistości do przejęcia filji 
w komis albo na własnv rachunek jak również komiwojażerów, którym 
będzie dostarczona kolekcja próbek. O ferty uprasza pod  powyższym adresem .

W Y P R Z E D A Ż !
Wina Węgierskie, Krymskie, 
Kaukaskie słodkie i wytra
wne, a także Malagi, Madery, 
Portweiny, Portugalskie, Hi 

szpańiKie i inne.

O
*
►
N
C-.
>

ie»7 Frydrych, Hiejska 10.

Od Wydawnictwa
Nakładem „Kurjera Zagłębia* zo

stały wydane Kalendarzyki kieszon
kow e i ścienne, które są do nabycia 
w  Administracji tegoż pisma.

Urząd pośrednictwa pracy
«  Sosnowcu ]I68

ulica Dęblińska Nr, 11 (Iwangrodzka)
ma zajęcia

dla: kucharek, służących, do wszystkie
go, oraz potrzebuje dziewcząt do fa

bryki za granicę.
W ielkiej ilości robotników kopalnia
nych, do tutejszych kopalń, a miano

wicie pomocników (szleprów). 
Zarobek dla silnych ludzi ponad 17 
(at rb. 2.50 dla ham owaczy i c isk a 

czy rb. 1,70 dziennie. 
Żywność po tanich cenach z magazy
nów kopalnianych i mieszkanie na ko

palni.
Tam że poszukuję pracy  

w kraju.
Pomocnicy do biura, ślusarze maszyno
wi, stróż, tokarz, parobek do koni, 
cieśle, szwaczki, zecer do drukar
ni, praczki, dziewczęta do wszstkie- 

go i do dzieci, kucharki, inżynier.

Potrzebna
jest in teligentna niem ka do konw ersacji. Wi»* 
io i s o ś ć ^ ^ a p te c e S j^ W o ls k i e g ę ^ ^ ^ ló S ś -2 1^,

W dow iec
po trzebuje  służącej K onstan tynów  1S W iado' 
ssość w praln i. ___  ____ 1493-2-1

Chłopcy
raz p łatn i po trebn i Zakłady row erów  B ł , 
in Słow iańska 8 D ąbrow a 3-Maja. 1695-2-1 ,,

zaraz
dzin

J. Lepkowski
Sosnow iec Fabryczna Nr. 16, I p ię tro , Ir®* 
najeaa koni roboczych. 1647-10 1^.

Skradziono
w eksel na  rb , 200 w ystaw iony dnia 26 stycz*** 
l # i 3|r , na Stanisław a W ielbik podpisany pr*ł> 
Teofila i Ja ljannę  D om bek, niniejszym ostrz*' 
ga się p rzed  nie praw em  nabyciem , 1742-11

kondensato r projekcyjny 120m/i
Sprzedam k  

m apVr...............................................   krat fo t* U £
ficzny]gXI2 przybory, R ychter T ow arzstw e \  ,
życztcowe S osnow uc M ałachow skiego

1743-1'ł

Zapisujcie się 
d i P. Macierzy Szkolnej I

Redaktor odpowiedzialny JOZEF OSKOLSKI. Wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia .KURJERA.ZAGŁĘ8IA* ul.|Dęblińska Nr. 7.
Za pozwolenie® Cenzury Niemieckiej.
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